MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE URUCURITUBA

Ofício nº 80/2021 – PJURTB

Urucurituba/AM, 14 de setembro de 2021.

Ao Exmo. Sr.
Cláudio Lima dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Urucurituba/AM

Sr. Presidente,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, aproveito a oportunidade para

informar que o vereador JULLISSON SAMIR TAVARES MACIEL foi denunciado, em
14/09/2021, pela prática do crime de estupro, tendo como vítima a menor I.M.T., de 15
(quinze) anos de idade, nos autos do processo 0600305-10.2021.8.04.7600, que
tramita em segredo de justiça.

Diante da gravíssima acusação, RECOMENDO a Vossa Excelência a apuração

política pela Câmara Municipal de Urucurituba/AM, para que seja investigada a possível
quebra de decoro praticada pelo vereador, em razão de tão repugnante conduta.

Tratando-se de processo judicial que tramita em segredo de justiça,

informações e documentos a respeito do caso devem ser solicitados, com a devida
confidencialidade, à Delegacia de Polícia, ao Centro de Referência de Assistência Social –
CRAS, ao Conselho Tutelar e à Secretaria da Vara Judicial de Urucurituba/AM.

Por oportuno, que Vossa Excelência informe, no prazo de 10 (dez) dias,

quais foram as providências tomadas quanto à instauração – ou não – de procedimento para
apuração de provável quebra de decoro parlamentar.

Sendo o que consta para o momento.

Respeitosamente.

KLEYSON NASCIMENTO BARROSO
Promotor de Justiça

		2021-09-14T08:44:40-0400
	Kleyson Nascimento Barroso